یادداشتهای میرزا اسماعیل جنگلی
خواهر زاده میرزا کوچک خان

قیام جنگل
با مقدمه اسماعیل رائین
چاپ اول ۱۳۵۷
ناشر: انتشارات جاویدان
حق چاپ محفوظ

با مقدمه و کوشش:
اسماعیل رائین

## انقلاب گیلان و قیام جنگلیها

نهضت جنگل یکی از نخستین جنبش‌های پارتیزانی بعد از انقلاب مشروطیت ایران است .

این نهضت به سال ۱۲۹۴ شمسی (۱۳۳۳ هـ ق - ۱۹۱۴ م) آغاز شد و هفت سال ادامه یافت .

جنبش پارتیزانی جنگل با اکتته شدن میرزا کوچک خان در «گیلوان» متلاشی شد و یاران صمیمی و رزمندگان او پراکنده شدند .

جنبش جنگل که بر پایه‌ی احساسات شدید آزادیخواهان با عنوان «پان‌اسلامیزم» بنا شده بود ، بتدریج و با انعقاد قراردادهای منحوس ۱۹۰۷ م . (۱۲۸۶ ش) و ۱۹۱۹ م . (۱۲۹۸ ش) بصورت يك جنبش و حرکت مبین پرستانه شدید ، برضد این قراردادها درآمد . نهضت مزبور در سال های آخر موجودیت خود بشکل مخلوطی از يك جنبش سوسیالیستی ولی غیر کمونیست با افکار و عقاید ناسیونالیستی شدید درآمد بود .

کوچک‌خان
تحصیلات مقدماتی را در مدارس رشت گذراند . سپس بروایتی ، به تهران
آمد و بصف طلاب علوم دینی پیوست . وی مدتی از عمر خود را صرف
تحصیل علوم قدیمه : «فقه اصول» ، صرف و نحو ، معانی و بیان و منطق

کرد. در ضمن تحصیل، به اشعار متقدمین نیز علاقه‌مند شد و گهگاهی نیز اشعاری می‌سرود.<sup>۱</sup>

در سال ۱۲۸۵ - (۱۹۰۶ م) یعنی قبل از تولد، پس از اینکه علاءالدوله حاکم تهران: «حاجی قندی» را بچوب بست و بازرگانان پایتخت به حضرت عبدالعلیم پناهنده شدند، میرزا کوچک نیز در رشت با اتفاق عده‌ای که با او همعقیده بودند، تبلیغاتی را بین طلاب و اهالی رشت آغاز کرد.

«آقابالاخان» حاکم گیلان دستور دستگیری میرزا و یارانش را داد اونیز با عده کثیری از مشروطه خواهان به شهرداری عثمانی در رشت متحصن گردیدند<sup>۱</sup> با اینکه پس از تحصن آنان، شهرداری در محاصره قوای چریک حاکم بود، با اینحال همه شب میرزا پنهانی از کنسولگری خارج می شد و با دیگر آزادگان تماس می گرفت. در این ایام در رشت حوادثی روی داد که منجر به خشم و شورش همگانی شد:

۱ - روز ۲۳ بهمن ۱۲۸۶ - (یکم محرم ۱۳۲۶ - ۱۳ فوریه ۱۹۰۸) یکی از آزادگان تبریزی به وسیله مستبدین در رشت ترور شد.

۲ - این اقدام مستبدین سبب قیام عمومی علیه دستگاه حکومتی شد که شش روز بعد عملاً آغاز گردید. در این شورش آقابالاخان سردار حاکم گیلان در باغ مدیریه رشت به قتل رسید و سربازخانه ها و قوای چریک مستبدین بفرماندهی سردار امجد، متلاشی شد و مهمات فراوانی بدست مشروطه خواهان افتاد<sup>۲</sup>.

مجروح شده بود مواظبت کردند و به باد کوبه‌اش بردند و پس از چند ماه مداوا از باد کوبه و نفیس به گیلان برگشت و برگشتش مقارن ختم قائله محمدعلی‌شاه درگمش تپه بود...»<sup>۱</sup>

میرزا کوچک خان در تهران با مشروطه‌خواهان همراه و همگام و هم‌سخن بود، ولی هیچگاه حاضر شد در کارهای دولتی با آنان شریک شود. در سال ۱۲۹۰ (۱۹۱۱ م) پس از اینکه ناصرالملک (نایب‌السلطنه) مجلس را بست و سده‌ای از آزادیخواهان را مناط مختلف کشور تبعید کرد، میرزا کوچک باتفاق سردار محیی و ناصرالاسلام به یزد تبعید شد. هنگامیکه این سه نفر به تبعیدگاه می‌رفتند، ناصرالملک دو نفر دیگر از جمله سیدجلیل اردبیلی و منیرالسلطان را نیز بدنبال کوچک خان و دوستانش به یزد تبعید کرد.

این یادداشت‌ها را در مدت ده‌سالی که هفته‌ای سه‌روز در خدمت استاد فقیدم خان ملک ساسانی بودم به‌نقل از گفته‌هایش نوشته‌ام .

محترمش در اقدام به قیام نظر خاصی را تعقیب می نماید ناچار پس از آنکه حوائث ناگواری را تحمل نمود از رفیق مزبور جدا شد و از تنکابن برای مرکز عملیات منصورف و در رجب ۱۳۳۳ قمری (۱۲۹۸ ش - ۱۹۱۵ م) بهرشت<sup>۱</sup> ورود کرد...<sup>۲</sup> خواهرزاده میرزا بدون اینکه نام این چهارنفر و یا شخصی که «نظر خاص»ی داشته و احتمالاً باید این شخص از طرفداران عثمانی باشد - ببرد، علت عزیمت او را بهرشت نوشته است.

ورود میرزا کوچک خان و دکتر حشمت بهرشت، مخفیانه صورت گرفت.

این کمیته مجالسی که هدف آن بظاهر بیشتر عیش و عشرت و خوش گذرانی بود ، ترتیب می‌دادند و در این گونه مجالس در حالیکه رقاص‌ها و ساززن‌ها مشغول پای کوبی و دست‌افشانی بودند ، افراد کمیته اصلی با آزادیخواهان رشت مذاکره می‌کردند و آنها را برای پیوستن به تشکیلات آماده می‌ساختند .

در یکی از روزهای شهریور سال ۱۲۹۳ (م. ۱۹۱۴) برای اولین بار جلسه کمیته اصلی و کسانی که خود را برای مبارزه آماده کرده بودند در «قلمستان» رشت تشکیل شد . پس از مذاکرات مفصل ، قرار شد میرزا —

۱ — خاطرات محمدعلی گیلک (خامی)

رشتی ها میگویند او باند ازهای بروس ها ارادت می ورزید که حتی هنگام مذاکره تلفنی با کنسول روس، ابتدا عبا می پوشید و سپس به تلفن تعظیم می کرد و بعد به گفت و گومی پرداخت.

ابراهیم فخرائی، مفاخر الملك<sup>۲</sup> را چنین توصیف می کند: «... این شخص که نام کوچکش «محمدعلی» و اهل اصفهان بود در سال ۱۳۱۶ قمری [۱۲۷۸ - ش - ۱۸۹۹ - م] برشت آمد و بطوری که می گفتند در بقعه «خواهر امام» که [منسوب بخواهر امام هشتم شیعیان است] ملجاء و پناهگاه غربا بوده منزل داشت و از نامه نویسی و عریضه نگاری امرار معاش مینمود، بعد بملاحظه حسن خط و شیوه و تحریر بمنشی گری «حاج معین السلطنه رشتی» که از مالکین گیلان بود دعوت شد و سپس کارش بالا گرفت و مشاور حقوقی او و برادرش «حاج ابوالحسن معین التجار» گردید و چون از جاه طلبی چیزی کسر نداشت کم کم مراحل ارتقاء را طی کرد و مشاور